16. Wirttembergische Evangelische Landessynode

Tagesordnung
fur die Tagung
vom 26. bis 28. November 2020

Stuttgart, Hospitalhof

Donnerstag, 26. November:

09:00 Uhr Gottesdienst im Hospitalhof
10:15 Uhr BegrufRung und Einfiihrung in die Tagung
10:45 Uhr TOP 1 Wechsel in der Mitgliedschaft der Landessynode

— Verpflichtung

TOP 2 Wahlen und Wechsel in der Mitgliedschaft der Ausschiisse
und dem SchriftfiUhreramt
— Einbringung der Wahlvorschlage

11:00 Uhr TOP 3 Bericht des Landesbischofs
— Bericht des Landesbischofs

12:00 Uhr Mittagsgebet
12:05 Uhr Mittagspause u. a. Beratungen der Gesprachskreise

Fortsetzung der Beratungen
14:00 Uhr TOP 3 Bericht des Landesbischofs
— Aussprache

dazwischen Pause

17:15 Uhr TOP 4 Personalstrukturplanung fir den Pfarrdienst
— Bericht des Oberkirchenrats
— Berichte des Ausschusses fur Kirchen- und
Gemeindeentwicklung und des Finanzausschusses

17:35 Uhr TOP 5 Personalstrukturplanung fur Religionspadagoginnen und
Religionspaddagogen
— Bericht des Oberkirchenrats
— Berichte des Ausschusses fiur Bildung und Jugend und
des Finanzausschusses

Stand: 18. November 2020



17:55 Uhr

18:45 Uhr

19:00 Uhr

19:15 Uhr

19:20 Uhr

19:45 Uhr

TOP
TOP

[62F N

TOP 6

TOP 7

TOP 8

TOP 9

TOP 10

— Gemeinsame Aussprache, Kenntnishahme

Bericht des Geschaftsfihrenden Ausschusses

Bericht von der EKD-Synode

Wabhlen in die 13. Synode der EKD, die 13. General-
synode der VELKD und die 4. Vollkonferenz der UEK
— Einbringung der Wahlvorschlage

Selbstandige Antrége

Antrag Nr. 60/20: Beitritt Aufruf: Wann, wenn nicht jetzt!

Antrag Nr. 61/20: Aufstockung der Haushaltsmittel 2021
fur die Telefonseelsorge

Antrag Nr. 62/20: Konzeption einer kontinuierlichen
Begleitung der Theologiestudierenden und Einbettung
der Aufnahmegesprache vor Antritt des Vorbereitungs-
dienstes auf den Pfarrdienst

Antrag Nr. 63/20: Instrumentarium fir die gerechte
Stellenverteilung 2030

Antrag Nr. 64/20: Diakonische Gemeinde- und
Quartiersentwicklung

Antrag Nr. 65/20: Begleitung und Beratung im Kontext
der Sterbehilfe

Antrag Nr. 67/20: Aktionsplan gegen Rassismus und
Antisemitismus

Antrag Nr. 68/20: Besetzung von Leitungsstellen im OKR

Formliche Anfragen

Anfrage Nr. 05/16 zur Corona-Pandemie in den
Partnerkirchen

Anfrage Nr. 06/16 zum Projekt Kirchenbindung und
missionarischer Gemeindeaufbau bei Jungen
Erwachsenen (20 — 40 Jahre)

Anfrage Nr. 07/16 zu den Tagungshausern der
Evangelischen Landeskirche in Wirttemberg

Stand: 18. November 2020



— Anfrage Nr. 08/16 zur Aufnahme von Personen in den
Pfarrdienst aus alternativen Zugangen

— Anfrage Nr. 09/16 zur Obdachlosenunterbringung
wahrend der Corona-Pandemie

— Anfrage Nr. 10/16 zur landeskirchlichen Friedensarbeit/
Friedensbildung

— Anfrage Nr. 11/16 zur Arbeit mit Fliichtlingen in der
Evangelischen Landeskirche in Wirttemberg

ca. 20:00 Uhr Andacht

(anschlieBend Abendessen, Beratungen der Gespréachs-
kreise)

Stand: 18. November 2020



Freitag, 27. November:

08:10 Uhr

08:30 Uhr

08:45 Uhr

08:50 Uhr

09:00 Uhr

09:30 Uhr

09:45 Uhr

10:15 Uhr

10:45 Uhr

11:15 Uhr

12:00 Uhr

12:15 Uhr

TOP

TOP

TOP

TOP

TOP

TOP

TOP

11

12

13

14

15

Gebetsgemeinschaft

Andacht

Wahlen in der Mitgliedschaft der Ausschisse und dem
SchriftfUhreramt
— Wahlhandlung

Wabhlen in die 13. Synode der EKD, die 13. General-
synode der VELKD und die 4. Vollkonferenz der UEK
— Wahlhandlung

Gemeinde- und Innovationskongress

— Bericht des Ausschusses fur Kirchen- und Gemeindeentwicklung zu
Antrag Nr. 17/20

— Aussprache, Beschluss

Zielstellenplan 2024 — Rucknahme von Stellenstreichungen
— Bericht des Ausschusses fur Kirchen- und Gemeindeentwicklung zu
Antrag Nr. 22/20

Erhdéhung des Verteilbetrags an die Kirchengemeinden
im Haushaltsjahr 2021

— Bericht des Finanzausschusses zu Antrag Nr. 53/20

— Aussprache, Beschluss

Forderung der Teilhabe arbeitsloser und benachteiligter
Menschen durch Jobgutscheine

— Bericht des Ausschusses fur Diakonie zu Antrag Nr. 13/20
— Aussprache, Beschluss

Pause

Aktuelle Stunde

Mittagsgebet

Mittagspause

Stand: 18. November 2020



14:15 Uhr

17:45 Uhr

18:15 Uhr

18:45 Uhr

19:00 Uhr

ca. 19:15 Uhr

TOP 16

TOP 17

TOP 18

TOP 19

TOP 20

Grundlagen der Strategischen Planung und Strategische
Planung

— Bericht des Oberkirchenrats

— Aussprache

dazwischen Beratungen der Gespréachskreise, Pause

Erweiterung des OKR Kollegiums fir den Themenbereich

Klimaschutz

— Bericht des Ausschusses fiir Kirche, Gesellschaft, Offentlichkeit
und Bewahrung der Schoépfung zu Antrag Nr. 21/20

— Aussprache, Beschluss

Beitritt der Landeskirche zur Initiative Lieferkettengesetz

— Bericht des Ausschusses fiir Kirche, Gesellschaft, Offentlichkeit
und Bewahrung der Schépfung zu Antrag Nr. 31/20

— Aussprache, Beschluss

Beitritt zu United4Rescue
— Bericht des Ausschusses fiir Mission, Okumene und
Entwicklung zu Antrag Nr. 23/20

Kirchliches Gesetz zur Anderung des Wiirttembergischen
Pfarrergesetzes und des Pfarrbesoldungsgesetzes (Beilage 04)
— Bericht des Rechtsausschusses

— Aussprache, Verabschiedung (1. und 2. Lesung)

Andacht
(anschlieBend Abendessen, Beratungen der Gesprachskreise)

Stand: 18. November 2020



Samstag, 28. November:

08:10 Uhr

08:30 Uhr

08:45 Uhr TOP 21

09:30 Uhr
TOP 22
TOP 23

11:15 Uhr

11:45 Uhr TOP 22
TOP 23

12:00 Uhr

13:30 Uhr

14:15 Uhr

16:30 Uhr

Gebetsgemeinschaft

Andacht

Bericht Uber Verfolgungssituationen im Iran, in Syrien
und im Libanon

— Bericht des Oberkirchenrats

— Aussprache

Haushaltsberatungen

Plantberschreitungen und Rechnungsabschluss der
landeskirchlichen Rechnung 2019

Plan fur die kirchliche Arbeit 2021

(mit Haushaltsgesetz und Haushaltsplan)

— Bericht des Oberkirchenrats

— Bericht des Finanzausschusses

— Bericht des Ausschusses fir die Verteilung der Mittel des
Ausgleichsstocks

Pause, Beratungen der Gesprachskreise

FortsetzungderHaushaltsberatungen
Plantberschreitungen und Rechnungsabschluss der
landeskirchlichen Rechnung 2019

— Aussprache, Abstimmung

Plan fur die kirchliche Arbeit 2021

(mit Haushaltsgesetz und Haushaltsplan)

— Einzelberatungen, Abstimmungen (1. und 2. Lesung)
(evtl. Sitzung des Finanzausschusses, 30 Minuten)

Mittagsgebet

Mittagspause

FortsetzungderHaushaltsberatungen

Abschluss durch den Landesbischof
(anschlielend Imbiss im Foyer)

Stand: 18. November 2020



