16. Württembergische Evangelische Landessynode

Tagesordnung

für die Tagung vom 26. bis 28. November 2020

Stuttgart, Hospitalhof

Donnerstag, 26. November:

09:00 Uhr			Gottesdienst im <u>Hospitalhof</u>
10:15 Uhr			Begrüßung und Einführung in die Tagung
10:45 Uhr	ТОР	1	Wechsel in der Mitgliedschaft der Landessynode – Verpflichtung
	ТОР	2	Wahlen und Wechsel in der Mitgliedschaft der Ausschüsse und dem Schriftführeramt – Einbringung der Wahlvorschläge
11:00 Uhr	ТОР	3	Bericht des Landesbischofs – Bericht des Landesbischofs
12:00 Uhr 12:05 Uhr			Mittagsgebet Mittagspause u. a. Beratungen der Gesprächskreise
14:00 Uhr	ТОР	3	Fortsetzung der Beratungen Bericht des Landesbischofs – Aussprache
			dazwischen Pause
17:15 Uhr	ТОР	4	 Personalstrukturplanung für den Pfarrdienst Bericht des Oberkirchenrats Berichte des Ausschusses für Kirchen- und Gemeindeentwicklung und des Finanzausschusses
17:35 Uhr	ТОР	5	Personalstrukturplanung für Religionspädagoginnen und Religionspädagogen – Bericht des Oberkirchenrats – Berichte des Ausschusses für Bildung und Jugend und des Finanzausschusses

17:55 Uhr	TOP TOP		Gemeinsame Aussprache, Kenntnisnahme
18:45 Uhr	ТОР	6	Bericht des Geschäftsführenden Ausschusses
19:00 Uhr	ТОР	7	Bericht von der EKD-Synode
19:15 Uhr	ТОР	8	Wahlen in die 13. Synode der EKD, die 13. Generalsynode der VELKD und die 4. Vollkonferenz der UEK – Einbringung der Wahlvorschläge
19:20 Uhr	ТОР	9	Selbständige Anträge
			 Antrag Nr. 60/20: Beitritt Aufruf: Wann, wenn nicht jetzt!
			 Antrag Nr. 61/20: Aufstockung der Haushaltsmittel 2021 für die Telefonseelsorge
			 Antrag Nr. 62/20: Konzeption einer kontinuierlichen Begleitung der Theologiestudierenden und Einbettung der Aufnahmegespräche vor Antritt des Vorbereitungs- dienstes auf den Pfarrdienst
			 Antrag Nr. 63/20: Instrumentarium f ür die gerechte Stellenverteilung 2030
			 Antrag Nr. 64/20: Diakonische Gemeinde- und Quartiersentwicklung
			 Antrag Nr. 65/20: Begleitung und Beratung im Kontext der Sterbehilfe
			 Antrag Nr. 67/20: Aktionsplan gegen Rassismus und Antisemitismus
			 Antrag Nr. 68/20: Besetzung von Leitungsstellen im OKR
19:45 Uhr	ТОР	10	Förmliche Anfragen
			Antrono Nr. 05/46 Tur Corono Dondonio in don

- Anfrage Nr. 05/16 zur Corona-Pandemie in den Partnerkirchen
- Anfrage Nr. 06/16 zum Projekt Kirchenbindung und missionarischer Gemeindeaufbau bei Jungen Erwachsenen (20 – 40 Jahre)
- Anfrage Nr. 07/16 zu den Tagungshäusern der Evangelischen Landeskirche in Württemberg

- Anfrage Nr. 08/16 zur Aufnahme von Personen in den Pfarrdienst aus alternativen Zugängen
- Anfrage Nr. 09/16 zur Obdachlosenunterbringung während der Corona-Pandemie
- Anfrage Nr. 10/16 zur landeskirchlichen Friedensarbeit/ Friedensbildung
- Anfrage Nr. 11/16 zur Arbeit mit Flüchtlingen in der Evangelischen Landeskirche in Württemberg

ca. 20:00 Uhr

Andacht

(anschließend Abendessen, Beratungen der Gesprächskreise)

Freitag, 27. November:

08:10 Uhr		Gebetsgemeinschaft
08:30 Uhr		Andacht
08:45 Uhr	TOP 2	Wahlen in der Mitgliedschaft der Ausschüsse und dem Schriftführeramt – Wahlhandlung
08:50 Uhr	TOP 8	Wahlen in die 13. Synode der EKD, die 13. Generalsynode der VELKD und die 4. Vollkonferenz der UEK – Wahlhandlung
09:00 Uhr	TOP 11	 Gemeinde- und Innovationskongress Bericht des Ausschusses für Kirchen- und Gemeindeentwicklung zu Antrag Nr. 17/20 Aussprache, Beschluss
09:30 Uhr	TOP 12	 Zielstellenplan 2024 – Rücknahme von Stellenstreichungen Bericht des Ausschusses für Kirchen- und Gemeindeentwicklung zu Antrag Nr. 22/20
09:45 Uhr	TOP 13	Erhöhung des Verteilbetrags an die Kirchengemeinden im Haushaltsjahr 2021 – Bericht des Finanzausschusses zu Antrag Nr. 53/20 – Aussprache, Beschluss
10:15 Uhr	TOP 14	Förderung der Teilhabe arbeitsloser und benachteiligter Menschen durch Jobgutscheine – Bericht des Ausschusses für Diakonie zu Antrag Nr. 13/20 – Aussprache, Beschluss
10:45 Uhr		Pause
11:15 Uhr	TOP 15	Aktuelle Stunde
12:00 Uhr		Mittagsgebet
12:15 Uhr		Mittagspause

14:15 Uhr	TOP 16	Grundlagen der Strategischen Planung und Strategische Planung – Bericht des Oberkirchenrats – Aussprache dazwischen Beratungen der Gesprächskreise, Pause
17:45 Uhr	TOP 17	 Erweiterung des OKR Kollegiums für den Themenbereich Klimaschutz Bericht des Ausschusses für Kirche, Gesellschaft, Öffentlichkeit und Bewahrung der Schöpfung zu Antrag Nr. 21/20 Aussprache, Beschluss
18:15 Uhr	TOP 18	 Beitritt der Landeskirche zur Initiative Lieferkettengesetz Bericht des Ausschusses für Kirche, Gesellschaft, Öffentlichkeit und Bewahrung der Schöpfung zu Antrag Nr. 31/20 Aussprache, Beschluss
18:45 Uhr	TOP 19	 Beitritt zu United4Rescue Bericht des Ausschusses für Mission, Ökumene und Entwicklung zu Antrag Nr. 23/20
19:00 Uhr	TOP 20	Kirchliches Gesetz zur Änderung des Württembergischen Pfarrergesetzes und des Pfarrbesoldungsgesetzes (Beilage 04) – Bericht des Rechtsausschusses – Aussprache, Verabschiedung (1. und 2. Lesung)
ca. 19:15 Uhr		Andacht (anschließend Abendessen, Beratungen der Gesprächskreise)

Samstag, 28. November:

08:10 Uhr		Gebetsgemeinschaft
08:30 Uhr		Andacht
08:45 Uhr	TOP 21	Bericht über Verfolgungssituationen im Iran, in Syrien und im Libanon – Bericht des Oberkirchenrats – Aussprache
09:30 Uhr		Haushaltsberatungen
	TOP 22 TOP 23	Planüberschreitungen und Rechnungsabschluss der landeskirchlichen Rechnung 2019 Plan für die kirchliche Arbeit 2021 (mit Haushaltsgesetz und Haushaltsplan)
		 Bericht des Oberkirchenrats Bericht des Finanzausschusses Bericht des Ausschusses für die Verteilung der Mittel des Ausgleichsstocks
11:15 Uhr		Pause, Beratungen der Gesprächskreise
11:45 Uhr	TOP 22	Fortsetzung der H a u s h a l t s b e r a t u n g e n Planüberschreitungen und Rechnungsabschluss der landeskirchlichen Rechnung 2019 – Aussprache, Abstimmung
	TOP 23	Plan für die kirchliche Arbeit 2021 (mit Haushaltsgesetz und Haushaltsplan) – Einzelberatungen, Abstimmungen (1. und 2. Lesung) (evtl. Sitzung des Finanzausschusses, 30 Minuten)
12:00 Uhr		Mittagsgebet
13:30 Uhr		Mittagspause
14:15 Uhr		Fortsetzung der H a u s h a l t s b e r a t u n g e n
16:30 Uhr		Abschluss durch den Landesbischof (anschließend Imbiss im Foyer)